
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
 

COPIA 

SETTORE IV 

 

OGGETTO: 

Avvio di una indagine di mercato preordinata a conoscere gli operatori 
economici interessati a partecipare alla procedura sotto soglia ex art. 50, 
comma 1, lett. B) del d.lgs. 36/2023 per l'affidamento della gestione dell'asilo 
nido comunale 3/36 mesi a valere sul Fondo di Solidarietà Comunale ex L. 
234/2021 e sul Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e di 
Istruzione (Piano d'azione) ex D.Lgs. 65/2017  annualità 2024/2025. 
Approvazione avviso pubblico e documenti correlati. 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 149   del 26-11-2024 

Reg. Gen. N. 510   del 26-11-2024 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di novembre, nella Casa Comunale, 
 

Il Responsabile 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Avvio di una indagine di mercato 
preordinata a conoscere gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura sotto 
soglia ex art. 50, comma 1, lett. B) del d.lgs. 36/2023 per l'affidamento della gestione dell'asilo 
nido comunale 3/36 mesi a valere sul Fondo di Solidarietà Comunale ex L. 234/2021 e sul Fondo 
Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione (Piano d'azione) ex D.Lgs. 65/2017  
annualità 2024/2025. Approvazione avviso pubblico e documenti correlati." attesta di non trovarsi 
in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad 
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R.62/2013; 
 



 Pag. 2 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

Vista l’allegata proposta n. 154 del 26-11-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Alfonsina Cannella; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL Responsabile 

f.to   Iolanda Salemi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

� Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  



 Pag. 3 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

� Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 4 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE IV 
 

Preliminare n. 154 del 26-11-2024 
 

Oggetto: 

Avvio di una indagine di mercato preordinata a conoscere gli operatori economici 
interessati a partecipare alla procedura sotto soglia ex art. 50, comma 1, lett. B) 
del d.lgs. 36/2023 per l'affidamento della gestione dell'asilo nido comunale 3/36 
mesi a valere sul Fondo di Solidarietà Comunale ex L. 234/2021 e sul Fondo 
Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione (Piano d'azione) 
ex D.Lgs. 65/2017  annualità 2024/2025. Approvazione avviso pubblico e 
documenti correlati. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il\La sottoscritto\a  Alfonsina Cannella,  responsabile del procedimento di cui all'art. 5 della L.R.  
10/91. propone la seguente determinazione avente come oggetto "Avvio di una indagine di 
mercato preordinata a conoscere gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura 
sotto soglia ex art. 50, comma 1, lett. B) del d.lgs. 36/2023 per l'affidamento della gestione 
dell'asilo nido comunale 3/36 mesi a valere sul Fondo di Solidarietà Comunale ex L. 234/2021 e sul 
Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione (Piano d'azione) ex D.Lgs. 
65/2017  annualità 2024/2025. Approvazione avviso pubblico e documenti correlati.", attestando 
di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che 
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di aver verificato che i soggetti 
intervenuti nell'istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe; 
PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 25-11-2024 avente ad oggetto: 
"Attivazione servizio di Asilo Nido Comunale a valere sul Fondo di Solidarietà Comunale ex L. 
234/2021 e sul Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione (Piano 
d'azione) ex D.Lgs. 65/2017- Atto di Indirizzo", l’Amministrazione Comunale ha inteso attivare il 
servizio di l'asilo nido quale servizio socio-educativo pubblico finalizzato a favorire l'equilibrato 
sviluppo fisico e psichico dei bambini fino all'età di tre anni (art. 3 comma 1 L.r. n. 214/79 e 
ss.mm.ii.); 

CONSIDERATO CHE questo Ente intende, pertanto, garantire fra i propri servizi educativi, quello del 
nido d'infanzia, in quanto servizio educativo ad interesse pubblico che concorre, insieme alla famiglia, 
alla formazione e alla socializzazione delle bambine e dei bambini garantendone ed assicurandone la 
crescita in contesti educativi di qualità; 



 Pag. 5 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

ACCERTATO 
 che occorre affidare il suddetto servizio per la frequenza di 11 minori e per il periodo dicembre 

2024 a dicembre 2025, con sospensione delle attività nel mese di agosto, per un totale di 12 mesi; 
 Che per realizzare il suddetto servizio è stata stimata una previsione di spesa di € 84.350,20 

comprensivo di iva se dovuta per legge e onnicomprensivo di tutti gli oneri gestionali e quelli 
necessari per le risorse umane e le figure professionali standard previste dalle linee guida 
regionali; 

 Che si rende necessario affidare il servizio di micro nido comunale, 3/36 mesi, mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, preceduto da 
indagine di mercato svolta mediante manifestazione di interesse per successivo affidamento 
mediante RDO sulla piattaforma digitale MEPA;  

CONSIDERATO CHE si ritiene opportuno per l’affidamento de quo acquisire manifestazioni di 
interesse, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e di pubblicità 
l’operatore economico da invitare per successivo affidamento mediante RDO sulla piattaforma 
digitale MEPA (http://www.acquistiinretepa.it):  

VISTO lo schema di Avviso esplorativo di manifestazione d’interesse (All. A), la relativa istanza di 
partecipazione (All. B) e lo schema di verbale di sopralluogo (All. C), allegati alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  

RITENUTO NECESSARIO approvare il sopracitato avviso esplorativo unitamente all’istanza di 
partecipazione per individuare l’operatore economico ed al verbale di sopralluogo da invitare alla 
successiva fase di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) mediante RdO sulla 
piattaforma digitale MEPA;  

CHIARITO  
 che, con la presente manifestazione di interesse non è indetta alcuna procedura di affidamento 

concorsuale ma soltanto all’individuazione dell’operatore economico da invitare alla successiva 
fase di affidamento diretto;  

 che qualora le manifestazioni di interesse pervenute siano in numero superiore a n. 1 (uno), la 
stazione appaltante procederà a selezionare l’operatore economico da invitare sulla base dei 
seguenti criteri oggettivi, coerenti con l’oggetto e le finalità dell’affidamento e con i principi di 
concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza: 
a) Capacità economica. Valore del fatturato medio anno riferibile all’ultimo triennio antecedente 

la pubblicazione dell’avviso; 
b) Importo fatturato complessivo dei servizi afferenti alla categoria "Asili nido o micro nido" 

regolarmente svolti nell’ultimo triennio antecedente la pubblicazione dell’avviso; 
c) Esperienza nel settore. Numero di certificazioni di buona esecuzione di servizi effettuati 

afferenti alla categoria "Asili nido o micro nido"; 
d) Possesso di certificazioni di qualità conformi alle norme europee in corso di validità alla data 

di scadenza del termine per la presentazione delle istanze; 
 Che il presente Avviso non costituisce altresì un invito ad offrire né un’offerta al pubblico, ai sensi 

dell’art. 1336 c.c. né promessa al pubblico, ai sensi dell’art. 1989 c.c.; 
 che l’Amministrazione si riserva di non procedere all’indizione della successiva procedura per 

l’affidamento del servizio, ovvero di avviare una diversa procedura e/o sospendere, modificare o 



 Pag. 6 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 

annullare, in tutto o in parte la presente indagine di mercato, con atto motivato, senza che i 
soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

PRECISATO  
 che il termine ultimo di presentazione delle istanze di partecipazione all’ avviso esplorativo del 

servizio in oggetto viene fissato al 4 dicembre 2024, alle ore 12:00, fatta salva la facoltà di 
proroga dei termini; 

 che il sopralluogo alla struttura destinata a Micro Nido, sita in Racalmuto via Gen. Macaluso n. 1 è 
obbligatorio, tenuto conto che è necessario che le candidature vengano formulate soltanto a 
seguito di una visita dei luoghi, da effettuarsi secondo le modalità previste nell’avviso; 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 65 del 29/05/2024 avente ad oggetto "Piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026" con la quale vengono approvate anche il piano delle 
performance di cui all'art. 10 comma 1, lett. a) e comma 1 ter, d.lgs. 27/10/2009 n. 150; 

- la deliberazione di consiglio comunale n. 19 del 30.04.2024, che ha approvato il DUP 
2024/2026; 

- la deliberazione di consiglio comunale n. 28 del 30/05/2024, immediatamente esecutiva, che ha 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

- La Deliberazione della giunta comunale n. 86 del 02.07.2024: Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli art. 1 e 2 del 
D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81; 

VISTO l’art.4 comma 2 del D.L.gs.165/2001; 
ACCERTATO CHE il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né oneri diretti ma solo 
indiretti a carico dell’Ente; 
TENUTO CONTO della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs.18 agosto 
2000, n. 267; 
VISTI 
- il D.lgs. n. 267/2000; 
- il Decreto Sindacale n. 16 del 30.09.2024 con il quale venivano conferiti gli incarichi di E.Q. al 

personale dipendente; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 

ed amministrativa; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il regolamento sui controlli interni; 

 

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

PROPONE 

1. DI APPROVARE la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della Legge N. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 

2. DI PRENDERE ATTO che è necessario affidare, per l’anno educativo 2024/2025 per la durata 
complessiva di 12 mesi salvo proroga, il servizio di micro nido comunale (età 3/36 mesi) 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. 36/2023 mediante 
RDO sulla piattaforma digitale MEPA, preceduto da indagine di mercato svolta con il presente 
avviso;  



 Pag. 7 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 7 

3. DI APPROVARE lo schema di Avviso esplorativo di manifestazione d’interesse  (All.A), la 
relativa istanza di partecipazione (All. B) e schema di verbale di sopralluogo (All. C), quali parte 
integrante e sostanziale del presente atto gestionale, al fine di individuare, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e di pubblicità l’operatore economico da invitare 
mediante RdO sulla piattaforma digitale MEPA per la successiva fase di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b);  

4. DI DARE ATTO CHE,  
 che, con la presente manifestazione di interesse non è indetta alcuna procedura di affidamento 

concorsuale ma soltanto all’individuazione dell’operatore economico da invitare alla 
successiva fase di affidamento diretto;  

 che qualora le manifestazioni di interesse pervenute siano in numero superiore a n. 1 (uno), la 
stazione appaltante procederà a selezionare l’operatore economico da invitare sulla base dei 
seguenti criteri oggettivi, coerenti con l’oggetto e le finalità dell’affidamento e con i principi 
di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza: 

a) Capacità economica. Valore del fatturato medio anno riferibile all’ultimo triennio 
antecedente la pubblicazione dell’avviso; 

b) Importo fatturato complessivo dei servizi afferenti alla categoria "Asili nido o micro nido" 
regolarmente svolti nell’ultimo triennio antecedente la pubblicazione dell’avviso; 

c) Esperienza nel settore. Numero di certificazioni di buona esecuzione di servizi effettuati 
afferenti alla categoria "Asili nido o micro nido"; 

d) Possesso di certificazioni di qualità conformi alle norme europee in corso di validità alla data 
di scadenza del termine per la presentazione delle istanze; 

 Che il presente Avviso non costituisce altresì un invito ad offrire né un’offerta al pubblico, ai 
sensi dell’art. 1336 c.c. né promessa al pubblico, ai sensi dell’art. 1989 c.c.; 

 che l’Amministrazione si riserva di non procedere all’indizione della successiva procedura per 
l’affidamento del servizio, ovvero di avviare una diversa procedura e/o sospendere, 
modificare o annullare, in tutto o in parte la presente indagine di mercato, con atto motivato, 
senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

5. DI DARE ATTO che il termine ultimo di presentazione delle istanze di partecipazione all’ avviso 
esplorativo del servizio in oggetto viene fissato al 4 dicembre 2024, alle ore 12:00; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, né oneri diretti o 
indiretti a carico dell’Ente;  

7. DI NOMINARE ai sensi dell’art. 3 della legge n.° 241/1990 così come recepito dall’ORELL 
Responsabile del procedimento la dott.ssa Alfonsina Cannella; 

8. DI DARE ATTO, che, il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio online e in 
Amministrazione Trasparente, nell’apposita sotto-sezione di I livello denominata "bandi di gara 
e contratti" ai sensi dell’art. 37 comma 1 e nell’apposita sotto-sezione di I livello denominata 
"provvedimenti", sottosezione di II livello " provvedimenti dei Dirigenti" ai sensi dell’art. 23 
comma1 della Legge n. 33/201, sul sito del comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it 
per 15 giorni. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Alfonsina Cannella 

 

http://www.comune.racalmuto.ag.it/


 Pag. 8 di 8 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 8 

 

 

 


